certam pte. colligē s̄ia ex Aucrois. 12. mēto. cōmento. xi. C. Cōsiderandum tamen qz vltra potētiarū māe ad q̄ quos pōtia ē mā potētie recis pēt intellectum possibile qz ē forma abstracta: r hoc potētia nominari debet subiectiua: quia ipsam māz cōsequit qz ipa ē subiectum: nō fm qz ipa ē mā: alī intellectus est e ductus ē potētia māe. Mā autē voluit phylosophus. 3. p. phys. textu cōmenti. 17. qz potētia nāli sit bō: hoc ē pp animā: cogitātiua eius: qz de potētia māe et bī. Cum autē phylosophus. 2. b. ge neratione animalū dīpīt itellectualem formā potētia prius haberi qz actus. v. de potentia de qua loq̄t phylosophus r cōmētor. 3. mēto. 1. thapby. p mēto. 3. s. de possibi li cōt p pōitiōē i possibi li: sed nō sic phylosophus itelligit: s̄z de potētia subiectiua: nō autē de potētia māli: quē admodum. n. possibi li intellectus cōuenit cum itelligētijs i esse abstracto: ita cōuenit mā itel lectus possibi li cū mā itelligentiā: i esse su biectum. quā admodū i qz orbis ē subiectus in telligētiē r nō mā p pīe: ita mā humana ē su biectum intellectus possibi li: r nō mā. p pīe. si nā ita p pīe ē mā subiectum intellectui possi bili vt ē orbis subiectum itelligētiē quia nō s̄p formā. a. mā intellectu: ideo cā si esse subiectū sed quā subiectū. dīpīt Aucrois. 3. de aīa p mēto. 5. v. qz quā admodū intellectus possibi li ē dīr ab eis p abstractum fm quid ab astrac ro simplr: ita subiectum intellectui possibi li dīr a subiecto itelligētiarū p esse s̄bāliter transmu table qz orbis ē s̄bāliter intrāsmutabile: r qz intellectus ē aliquo mō māli: iō s̄ bñ bō ē de nouo actuabile ab intellectu. C. Ex hīs con cludis dīctū phylosophy. 3. p. phys. textu cōmēti 2i. vnum ē multa. neqz ē implicatio p dictionis cum diuersimode sumant. vna. n. mā est multe forme potētia. C. Ad secūdm dīctū ille poten tie diffinitionē: r si nō tūc actus illi essent idē. quia potētia p actum ē dīffimilis: sed subiec to sunt idem potentia autem actus ē idēz gñe pītalī. r sic mā vt potētia qualitas ē de gñef qualitatī. C. Ad tertium potētia ad formā duplī accipi pōt: vel respectu dēterminati indi uidui. r sic accidentaliter verificat de mā. r sic nō pōit potētia in diffinitione. Alio mo do capī potētia absolute. vel melius abstracte. vel vniuersaliter: vel simplr. r sic necessario

potentia māe ē
et plures

potentia propin
qz non digressio

potētia
i. s. i. v. n. a.

3. s. i. v. n. a. d. e. m.
i. s. i. v. n. a. d. e. m.
i. s. i. v. n. a. d. e. m.

et semp verificatur de materia et sic definitio
 non materie intrat potentia. Contra sequitur
 dari re in habentem finem qd no bz pinc putime
 qd potentia re peccu a. forme ad aeterno fuit i
 materia. sed in epitu istius forme de potentia
 in actum: ipa potentia definit esse. Rño que
 a modis nullius agentis acuitate p: uatio
 est i materia: sed defectu agentis: ita defectu
 agentis potentia est in materia. dixit. n. Auero
 ro. a. 5. m. et b. p. m. et io. potentie naturales
 su it p: uationes. itellige de potentia subiecti
 ad recipiendum. et de p: uatioe pcedente for
 ma. et b. identitate fm subiectum: et no fm for
 ma. forma vero regit agens quod sit in ma
 teria: et sic bz vtriusq: contrarij: sit accidentale
 materie: tñ pñtia positum regit agens et p: u
 scntia p: uatiu regit absentia: agentis: tale
 igit respectu uan habere finem et no p: uatium
 no iocuent. Auerois pº caeli commento. 120.
 Ad quartu negat pñtia qd duplex est purum
 potentiale. s. in gñe sensibilij: et in genere intell
 ligibilij: materia prima est purum potentia
 le sensibilij et in esse reali. et intellectus nñ
 est pura potentia in genere intelligibilij ut
 p. 3.º de aia pñtio. 5. Sed dubitatur quia
 Auerois. 2.º caeli pñtio. 15. et 16. asserit de p
 tram et sinistru in caelo differre realiter ppter
 diuersitatem potentia: que sunt in illis parti
 bus. et sic potentia realiter dñt ab eo cuius est
 potentia. Secũdo q: Auerois. 5.º pñtis. cõ
 mento. 128. in potentia naturali est motus: s; no
 in sibi: 3.º sibi potentia realiter dñt. Tertio
 oẽ posterioris actum est realiter distinctum
 a priori et cã. sed potentia mã e posterior mã
 et cã ab ea. Et Rño ad primũ dixit Auerois.
 4.º pñtis. cõ mto. 5. qd distingu pñces fm
 nãm: qd alias pñt pncipiare operationes. et bº
 nasci pöt ex diuersitate partis caeli a parte. qd
 vna earũ est stellata: alia non: vna est multarũ
 stellaz: alia paucarũ: vna magnaz: alia paruarũ
 est stellaz et ex hoc sequitur partem caeli ab alia
 parte differre. non aut pñz ab illo cuius est po
 tentia. Ad fm remittit se Auerois ad. 7.
 pñtis. et sic ibi pñtio. 20. determinat qd in po
 tentia non est motus: qd ipa e forma terminas
 alterationẽ extrinsece siue potentia sit forma
 sbalis vt vult Alexander: siue non. dico tñ qd
 pñtia non valz caliditas. n. terminat motũ s; qd

est qualitas intensibilis: et non terminat ipsuz
 fm qd ipa est actio passio aut motus. Ad ter
 tium potẽtia cõpari pöt ad mãm fm qd prior
 fm qd posterior: fm qd simul: put potentia est
 eadem res qd mã: ipa est simul cu ea: et sic non
 dñt actum a mã. fm fo qd potentia respicit for
 maz tñ duplẽ e aut potentia respicit formam
 sub esse sub quo forma actum a mã in gñe cause
 mãlis: no qd forma intrinsece cõponat ex mã. s; qd
 forma de potentia mãeeducta substetatur
 a mã: tunc potentia est respectus cãe ad actum
 et qd terminus est posterior mã: iõ respectus ad
 formam e posterior mã. Alio nõ potentia resp
 picit formã sub esse sub quo forma cãt mãm in
 genere cãe formalis: no qd mã intrinsece cõpo
 nat ex forma: sed qd forma determinat et pñctur
 p illam: tñc potentia e respectus ad cõm. et
 prius. et sic potentia e alique prior mã. et sic cir
 cũscriptio potentie circa mãm aliquo modo e
 circũscriptio a priori et aliquo modo a posteriori.

¶ Quartum

¶ Quartum docimus dubij.
 ¶ Cũctuz mã sit
 magnitudo. Rño dixit Aristoteles.
 7.º m. et b. tertio cõ mto. 8. qd quantitas mã
 non est sibi. et pñter quantitas non est mã. Sz
 Auerois pº pñtis. cõ mto. 65. pbat qd dimensio
 nes non sunt sibi. qd tunc mã habet nomen et
 diffinitionem. vult igit qd quantitas no est mã
 sed forma: que si est sibi mã habet nomen et
 diffinitionem. et sic tota transmutatio est
 in accidentibus. Secũdo actus non identifi
 cas cã potẽtia pura. Est aut quantitas actus vt
 dixit Auerois in libro de sibi: oibis cap. pº. mã
 vero est pura potentia ex dictis. Et 3.º quan
 dicitur in ordinandis entibus nã e fm cõ: nat
 urale entitatem: et inter aliqua duo ponit me
 dium. illa cõm no sunt eadem res. non. n. vna
 res in latitudine pfectiois entũ bis fm idem
 esse nãle locanda e: que ad modũ ipa neq: duo e
 gradus entitatis habz: que ad modũ ipa nõ e
 duo entia. sed inter quantitatem qnã appellat
 actum purum et mãm ponit Auerois in l.º 6.
 sibi: oibis cap. 5. ens aliquod medium. s. mãm
 caeli: qd mã caeli non est actus. pmo ipa e infra
 infimum actum. s. quãtitate: neq: est ita poten
 tialis sic mã prima. qd mã caeli non est natura
 lis potentia ad formam sbalem non habitam
 iõ. et. Quarto p pñtia philosophi pº pñtis.

ipm et pliant
 seu nullam e q
 vult potentia
 ad modum fm
 ma de finit
 to pñtis
 de q nullam e q
 ma de finit

potentia mã
 pñtia mã
 qd mã cõm forma
 materia

ipm et pliant
 seu nullam e q
 vult potentia
 ad modum fm
 ma de finit
 to pñtis
 de q nullam e q
 ma de finit

mã nõ est quantitas

mediu inf infimũ
 et cõ signod est pñtia

textu menti. 15. Si solum substantia est: non est magnitudo. dictio autem exclusiva non excludit aliquid de quo dicitur subiectum. neque ad mentem antiquiorum est intelligere antecedens de substantia incooperata. quia non concedebatur ipsi in cooperata intelligibilia: sed tantum sensibilia: immo entia rara ut aerem etiam non entia aliqui appellabant quod si dixerunt substantia esse ens intelligibile: non tamen dicebant eam incooperata. dixerunt enim ens finitum vel infinitum: et omne tale est corpus. Tunc etiam primo physicoz Aristoteles textu comenti. id est si indivisibile est: non est quantum neque quale. que sententia non valet dato enim incooperato intelligibili. quod intellectio est indivisibilis et qualis. nisi forte per quale intelligas figuram iuxta eadem istam expositionem. ipsa enim magnitudo est iuxta Aristotelem 2^o de anima. et cometaroz ibi comento. 133. loquitur igitur ibi Aristoteles de substantia et alio patris que posuerat metha dividenda ens ibi textu comenti 13. Illa autem non Aristotelis primo physici textu comenti. 13. si substantia et quantitas sunt: multa sunt. Solius est ibi multitudo propter partem quantitativam multitudinem: quod sequitur ex eo quod si haec quatuor est. colligitur sententia ex primo physici textu comenti. 28. licet Averrois ibi exponat quod est substantia est aliud ab esse quantitativo. verum tamen pluralitatem ibi esse exponit Averrois ex eo quod quantitas et substantia duo sunt. Secundo calefacta siala plena aere et bina clausa: ipsa fragilis. et non nisi propter glonem quantitativam a calore rarefaciente. Solius rumpit siala ex motu locali partem aeris sequente rarefactione: neque ceteris partibus fortiori motui potest siala resistere quam sit iste motus aeris contracti. Tercio utre pleno: nihil resistit compositioni nisi quantitas quod illius substantia sub minore loco potest existere. Solius quod substantia materie et eius raritate aut crescere: ipsa non potest sub minori loco existere. Quarto augmen sit per additionem quantitativam ad quantitatem: que admodum: iterum per additionem quod duo ad quod. Solius quod aere est vespis in ma nova aduenit: sed non aliter. Quinto si ma esset sua quantitas: etiam forma extranea esset sua quantitas. et sic dimensioes ma et forme se penetrarent. et sic duo corpora esset simul. quod est Aristotelem 4^o physici textu et comento. 8. Solus non est inveniendus quantitatibus se informantibus. et cum Aristoteles 2^o de

aita textu comenti. 69. probat tamen non esse corpus adducit pro inveniendis. quod duo corpora essent si mul. aer et lumen: quod tamen se informat. dicit quod dicit tamen lumen esse corpus non dicit lumen informat. sed quod ipsi per se existat ut flamma 76. Ad idem tamen quod non opus procedit forma esse quantitativam: ad hoc procedit quod ma esset quantitas: sicut in physica 1^a Secundo si minus inveniendus de informantibus se quod dimensioes se penetrarent quod de se se informantibus dimensioibus. iuxta sententiam philosophi. 4. physice textu comenti. 53. si duo simul corpora: quod plura quod proprietates quantitativam est factum distat. ut 4^o physici textu comenti. 76. philosophus dicit et cum boi aqua posito 76. Tercio quod est varia accidit etia extranea: quod si se informat: sicut in eodem loco ad idem textu. puta dulcedo. caliditas. albedo. il lacte etc. et sic iste se penetraret. et sic et oportet limitari: neque ambo informantur unum tertium. Quarto philosophus de aia textu comenti. 72. reprobatur enim ma esse corpus: quod tunc duo corpora essent simul tunc facili solueret ratio physica. si inveniendus est bina quod se lumen format sicut sicut aia et corpus. Quinto inveniendus est eodem puncta simul. iuxta positum in Averrois 1^o de aia textu comenti. 70. dicitur aia esse punctum. et sic principia quantitativam sicut incooperabilia quod et dimensioes sicut incooperabiles. Sexto principaliter arguitur aliquid generalissimum unius patris de immediate negativum predicat de generalissimo alterius posteriori. cap. 14. Solus quod extrinsecus substantia quantitativam se de difficultate de quod si est sermo physici. ibi neque commutatoris comento. 31. sufficit. n. philosophus quod deest aliqua quod extrinsecus substantia quantitativam se de difficultate aliquid quo: ut substantia intelligibilis tamen. et substantia sensibilis. Septimo Averrois 4^o physici textu comenti. 60. arguendo quod vacuum est: est tamen quantitativam impossibile quod quantitas esset substantia. Solus vult Averrois sequi quod substantia si extrinsecus quantitativam esset: aut potest vult sequi quod quantitativam esset substantia abstracta et sensibilis: et neutrum istorum procedit a tenet substantiam esse quantitativam. Octavo quantitativam est per se finita aut infinita per physici textu comenti. 15. per se divisibilis. 5^o met. ca. pite de quanto. per se terminativa motus. 5^o physici. per se sensibilis 2^o de aia divisibilis denotavit de substantia Aristoteles in patris: substantia autem non est aliquid illorum. Solus quod extrinsecus negativum de per se non sequitur negativum sine illa determinatione. probatur igitur quod commutatio secundum quantitativam et accidentalis et

no an qd solo
ri i pbi. ab. p p w y

ny de usica

principia quantitatis. s. punctū et unitas nō sunt sibi; neq; quantitas erit sibi. corporib; n. hūmidia et liquidia ut aque aut lacti aduenit diuisio sine sibi; corruptione aut vnio sine gnōne. sic enim arguit philosophus. 3^o meth. textu comēti. 17. si corpus esset sibi; linea superficies et punctum essent sibi; p̄ q̄ illa sunt p̄cipia corporis; nō ē saluz q̄ ois sibi generat; et omne qd generat ē compositū; punctum autē non ē compositum. huius rationis minor que ē p̄io assūpta; limitanda ē. ¶ Contra auctoritate Averrois. 4^o p̄p̄. comēto. 15. cōcedit̄ q̄ quantitas est mā. ¶ Secūdo ois actus ē p̄cipium agendi; sed quantitas nō ē p̄cipiuz agendi. 4^o p̄p̄. comēto. 34. ¶ Ter^o rap̄ et densum sunt p̄ia i quantitate. 4^o p̄p̄. comēto. 34. iter que possibilis ē muta^o. dij. n. Averrois vbi s̄ qd trāslatio corporis de raritate i densitate ē trāslatio de maiori quantitate i minore et e p̄io. 6^o poterit variari mā de vna quantitate et in alia; si quantitas sit forma actus mā. ¶ Quarto Aristoteles p^o caeli textu comēti. i. hōc qd sūt corpora et magnitudines et exponit Averrois ibi. i. corpora simplicia 6^o addimus illa sunt quantitas. ¶ Ad p̄m loquitur Averrois d mēte antiquorū quoz est rō qua format. idur̄. n. Averrois platonē et. ¶ Ad s̄m nō op̄ omnes actum accidētalem esse op̄atum; producēdo aliud a se sed sufficit ip̄m esse formatiū; a relationibus. n. non negatū est esse actus; a quibus negatū est ager. ¶ Ad tertius; p̄cedit mutatio ad quantitatem ad hunc sensum. s. ad terminos quantitatis b^o exprimit Averrois. 4^o p̄p̄. comēto. 34. mā recipit p̄trāq; quantitatem maiorem. s. et minore; b̄c q̄nq; et b̄c q̄nq; s̄si alia qua quantitate in actu addita aut diuinuta. et ad hunc sensū itelligo Aristoteles. 3^o p̄p̄. textu comēti. 17. et Averrois dicēt̄os quantitates in actu mouere ad quantitatem demonstratam. vñ Averrois p^o meth. comēto. 17. vult materiā esse i potētia ad quantitatem. potētia tamē māe ad quantitatem nō reflectēdo ad terminos quantitatis ē subiecti potius q̄ māe; eo q̄ a mā se p̄bilis ē quantitas. ¶ Qd si dicas tunc aliquid p̄ propriam naturam reciperet contrarioum mutationem vtp̄ta quantitatem i calido et frigido. ¶ R̄io negando p̄iam. q̄ materia est principium recipiendi; et non quantitas.

rarum tamen et densum ut terminant motum habent rationē qualis ut secūdo d generatiōe comēto. 15. dij. Averrois. Interroganti enī quantum est hoc non respondet rarum aut densum; sed petenti quale; illam igitur quantitates concedo esse idem qualitati. hoc inuit Averrois. 4^o p̄p̄. comēto. 34. cum dij q̄ trāslatio iter rarum et densum est trāslatio iter quantitatem maiorem et i minore. ¶ Ad quartū abstractum pro concreto ponitur. ¶ Qd si adducat Averrois i de s̄b̄ orbis. capite. 5. exponens sol et luna sunt forme idē d̄mensionēs. et sic caelum est sua quantitas. ¶ R̄io negādo cōsequētiam. q̄ Averrois se exponit ibi d̄mensionē nō i materia idē est corpora sp̄ialia; et sic exponit abstractum per concretum. et sic se sensus est caelum est d̄mensionatum. ¶ Secūdo dico q̄ illa caelum est d̄mensionē ē pars d̄mensionē et iue ibi conclusē; cuius secunda pars concedit sc̄l; aut habent mā equocē cum hīs materijs. ideo non oportet primam partem d̄mensionē et iue concedere. et illa quam assumptis arguētum. s. sol et luna sunt d̄mensionē.